
Determinazione del

Numero 57 

SERVIZIO SEGRETERIA

COMUNE DI TENNA

PROVINCIA DI TRENTO

di data  17/08/2020

Approvazione modifca quadro economico complessivo dei lavori di somma urgenza per 
la messa in sicurezza del versante contraddistnto dalla p.ed. 244, dalle pp.f. 217/1,218 
e 219 sovrastant la strada comunale p.f. 1136 C.C. Tenna .

Oggeto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagano dot.ssa Francesca

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGG.: Approvazione modifica quadro economico complessivo dei lavori di somma urgenza 
per la messa in sicurezza del versante contraddistinto dalla p.ed. 244, dalle pp.ff. 217/1,218 
e 219 sovrastanti la strada comunale p.f. 1136 C.C. Tenna . 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO che: 
a seguito delle precipitazioni atmosferiche di carattere particolarmente intenso avvenute nel corso 
del mese di novembre, il Responsabile dell’UTC Associato tra i Comuni di Caldonazzo, 
Calceranica e Tenna ha redatto Verbale di somma urgenza prot.n. 6547- registrato  al prot. 4533 del 
25.11.2019- procedendo all’invio dello stesso al Servizio prevenzione rischi della P.A.T.  
congiuntamente alla richiesta di delega da parte del Sindaco ad eseguire i lavori di carattere urgente 
ed inderogabile ai sensi dell'art. 36, comma 7 della L.P. 01.07.2011, n. 9 "Disciplina delle attività di 
protezione civile in provincia di Trento". 
Con nota prot. n. S033/2018/21.6, giunta al protocollo comunale n. 4726 del 5.12.2019, il Servizio 
Prevenzione Rischi della P.A.T. ha trasmesso il “verbale di sopralluogo e accertamento” con il 
quale è stato comunicato che i lavori ammissibili ai benefici della L.P. 9/2011 vengono stimati in 
presunti euro 80.000,00.=, incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione, e che la 
quantificazione definitiva dell’ammontare della spesa avverrà con il provvedimento di concessione 
del contributo. 
Ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm. - il quale  stabilisce che “… in circostanze di 
somma urgenza nelle quali qualunque indugio diventi pericoloso e sia quindi richiesta l'immediata 
esecuzione dei lavori…”, il Comune può disporre, sulla base del processo verbale di somma 
urgenza, “…l'immediata esecuzione in economia dei lavori necessari per un importo massimo di un 
milione di euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti fino all'importo di 400.000,00.= 
euro.” - da subito l’Amministrazione ha proceduto a : 

- contattare una impresa specializzata nel settore dei disgaggi, nello specifico la ditta  
MICRON SRL, con sede a Villa Agnedo (TN)  Via da Borgo 51, per effettuare i primi 
interventi dedicati al consolidamento del versante giudicato in condizioni di precarietà 
statica, sotto la supervisione del geologo dott. Michele Carlin, con studio tecnico a Pergine, 
via Regensburger 38, incaricato con procedura d’urgenza della redazione dell’indagine delle 
cause del cedimento sopradescritto; 

- al fine di definire con precisione gli ulteriori interventi di messa in sicurezza in apposita 
perizia, incaricare, sempre con procedura di somma urgenza, l’ing. Arturo Maffei, dello 
studio Artecno con sede a Rovereto via Pasqui 34, della  redazione del progettazione  per 
l’esecuzione dei lavori di ripristino, della direzione dei lavori stessi nonché dell’incarico di  
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera.  

Sulla scorta della relazione geologica e geotecnica redatta dal geologo dott.  Michele Carlin e 
depositata agli atti sub prot. n. 4979 del 23.12.2019, l’ing. Arturo Maffei, ha  redatto la perizia dei 
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del versante contraddistinto dalla p.ed. 244, dalle 
pp.ff. 217/1,218 e 219 sovrastanti la strada comunale p.f. 1136 C.C. Tenna, depositata agli atti sub  
prot. comunale n. 4999  del 27.12.2019, la quale prevede una spesa complessiva di  € 121.660,00 
così suddivisa: 

- lavori  : 88.496,27 ( di cui € 2.276,10 per oneri sicurezza)   
- somme a disposizione dell’Amministrazione  : €  33.163,73. 

Con deliberazione n. 121 del 27.12.2019 la Giunta comunale, quindi, ha disposto di approvare la 
perizia suddetta e di eseguire l'intervento mediante affidamento dei lavori con procedura di somma 
urgenza, ai sensi dell'art. 53, comma 2 della L.P. 26/1993 e ss.mm., all'Impresa MICRON SRL, con 
sede a Villa Agnedo (TN)  Via da Borgo, 51. 
 



           PRESO ATTO ora che in data 17 agosto 2020 il Direttore dei lavori ha depositato, sub prot. 
n. 3341, una relazione di variante che evidenzia la necessità di modificare il quadro economico 
complessivo al fine di inserire nelle somme a disposizione, sotto la voce “lavori in economia”, 
alcune opere appartenenti alla categoria SOA OG1 “Edifici civili ed industriali” inizialmente 
previste all’interno delle somme a base d’asta , pari a € 8.585,72. 
Nella variante è previsto anche l’adeguamento delle spese professionali all’effettivo importo dei 
lavori. 
 
             ACCERTATO  che la variante in questione non rientra nelle ipotesi di modifica sostanziale 
del contratto originario, come definita dall’art. 27 comma 5 della LP 2/201 e che non comporta una 
modifica dell’importo complessivo dell’opera in questione, il quale risulta essere così suddiviso: 
lavori:                            €  79.910,55 ; 
somme a disposizione   €  41.749,45 
   Totale                         € 121.660,00 

Dato atto che non necessita acquisire l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il 
presente provvedimento non comporta alcuna ulteriore spesa a carico del bilancio comunale nè 
diminuzione di entrate. 
 
 VISTA la Legge Provinciale 10.09.1993, n. 26 e s.m.  e la LP. 2/2016 e ss.mm. 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa,  il nuovo quadro economico relativo all’opera 
in oggetto, che viene  allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, procedendo alla 
modifica delle somme a disposizione, mediante: 

- l’inserimento della spesa inerente i lavori in economia esclusi dall'appalto  di alcune opere 
appartenenti alla categoria SOA OG1 “Edifici civili ed industriali”, inizialmente previste 
all’interno delle somme a base d’asta , pari a € 8.585,72; 
- l’adeguamento delle spese tecniche all’effettivo importo dei lavori; 

 
2. di dare atto che la variante in questione non comporta una modifica dell’importo complessivo 
dell’opera in oggetto; 
 

3. di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 4 della l.p. 23/92, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi amministrativi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art.79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC vigente. 
 
 



1 

Allegato alla determinazione    del 17 agosto 2020 relativa a: 
 
 
Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del versante contraddistinto dalla p.ed. 
244, dalle pp.ff. 217/1,218 e 219 sovrastanti la strada comunale p.f. 1136 C.C. Tenna . 

     
Nuovo Quadro economico 

 

 


		2020-08-17T08:09:27+0200
	PAGANO FRANCESCA




